

Gò Vấp, ngày 17 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động thi đua 60 ngày đêm phần đấu thực hiện giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn Quận Gò Vấp năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 5454/KH-UBND ngày 03 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phát động thi đua 60 ngày đêm phần đấu thực hiện giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 665-QĐ-UBND ngày 20 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận Gò Vấp về ban hành kế hoạch thực hiện các biện pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 4024/KH-UBND ngày 18 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận Gò Vấp phát động phong trào thi đua “Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn Quận Gò Vấp” giai đoạn 2023 - 2025;

Với quyết tâm đạt và vượt chỉ tiêu giải ngân vốn đầu tư công Thành phố giao, tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm, xác định công tác giải ngân vốn đầu tư công, vận động bàn giao mặt bằng thực hiện dự án là nhiệm vụ chính trị trọng tâm cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, phấn đấu hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu được giao.

Ủy ban nhân dân Quận Gò Vấp ban hành Kế hoạch phát động thi đua 60 ngày đêm phần đấu thực hiện giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn Quận Gò Vấp năm 2023 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tập trung cao nhất mọi nguồn lực, quyết tâm, kiên trì thực hiện có hiệu quả các giải pháp, nội dung chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố để hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và thực hiện giao ước thi đua của Cụm thi đua 3.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và cả hệ thống chính trị Quận Gò Vấp, nhất là người đứng đầu trong quá trình triển khai thực hiện các dự án đầu tư công, phấn đấu thực hiện tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 đạt 95%.

- Tạo động lực mạnh mẽ, nâng cao chất lượng, tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp, nội dung chỉ đạo của Quận ủy, Ủy ban nhân dân Quận Gò Vấp để hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

- Phát huy tính sáng tạo của các tập thể, cá nhân trong việc đề xuất các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ, thực hiện hoàn thành các công trình, dự án trọng điểm,

các chương trình mục tiêu của Quận Gò Vấp và phấn đấu hoàn thành công tác giải ngân vốn đầu tư công trong năm 2023.

2. Yêu cầu

- Các cấp ủy Đảng, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 16 phường, trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Đợt thi đua nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả.

- Đợt thi đua được triển khai sâu rộng với các hình thức, biện pháp thi đua thiết thực, hiệu quả gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phù hợp tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị.

- Phát hiện, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, xuất sắc, có tình hình, giải pháp sáng tạo, những cách làm hay, hiệu quả để hoàn thành công tác giải ngân vốn đầu tư công năm 2023.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

1.1. Tập thể

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức chính trị - xã hội quận; Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Quản lý đô thị, Ban Quản lý Dự án Đầu tư xây dựng khu vực quận Gò Vấp, Ban Bồi thường Giải phóng mặt bằng Quận Gò Vấp, Kho bạc Nhà nước quận Gò Vấp và cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân quận, Đảng ủy, Ủy ban nhân dân 16 phường.

- Các cơ quan, đơn vị là chủ đầu tư công trình, dự án, chương trình mục tiêu của quận có sử dụng vốn đầu tư công.

- Các đơn vị trực tiếp thi công, thực hiện công trình, dự án, chương trình mục tiêu của quận Gò Vấp.

1.2. Cá nhân

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và tham gia thực hiện công trình, dự án, chương trình mục tiêu của quận.

2. Thời gian phát động thi đua

- Đợt thi đua được tổ chức từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 30 tháng 12 năm 2023.

- Kết thúc Đợt thi đua có báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện làm cơ sở đánh giá thi đua cuối năm đối với tập thể và cá nhân người đứng đầu các cơ quan, đơn vị thuộc quận.

3. Nội dung thi đua

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai, thực hiện phong trào thi đua, đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn đầu tư công để đạt và vượt các chỉ tiêu, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế -

xã hội được giao. Thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo, điều hành dự toán ngân sách Nhà nước theo quy định.

- Đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý và sử dụng hiệu quả vốn đầu tư công. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, người được phân công theo dõi tiến độ thực hiện từng công trình, dự án, chương trình mục tiêu để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh; gắn kết quả thực hiện nhiệm vụ với trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức được phân công phụ trách trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án, chương trình mục tiêu đảm bảo chất lượng, đảm bảo an toàn lao động; nâng cao năng lực, trách nhiệm của các chủ đầu tư trong việc triển khai, thực hiện các công trình, dự án, chương trình mục tiêu được giao. Tập trung nguồn lực cho giải ngân vốn đầu tư công, xem việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công là nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội quận Gò Vấp, phấn đấu thực hiện tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 đạt trên 95% theo kế hoạch.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong giải ngân vốn đầu tư công, bảo đảm thủ tục thực hiện nhanh gọn và đúng theo quy định của pháp luật về chuẩn bị đầu tư, thẩm định, phê duyệt, triển khai, giám sát thi công và thanh, quyết toán công trình, dự án, chương trình mục tiêu. Ứng dụng có hiệu quả các mô hình, giải pháp nhằm cắt giảm, đơn giản hoá thủ tục hành chính, quy định trong thực hiện các dự án, công trình, công tác giải ngân vốn đầu tư công trong triển khai, thực hiện các công trình, dự án, chương trình mục tiêu của quận Gò Vấp có vốn đầu tư công.

- Nghiên cứu tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; chủ động, tích cực phối hợp với các Sở, ngành Thành phố đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

- Phấn đấu đạt chỉ tiêu giải ngân vốn đầu tư công Thành phố giao, tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm, xác định công tác giải ngân vốn đầu tư công, vận động bàn giao mặt bằng thực hiện dự án là nhiệm vụ chính trị trọng tâm cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc tiến độ triển khai thực hiện đối với các dự án được phân công phụ trách, cùng với Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường tuyên truyền, vận động hộ dân bị ảnh hưởng bởi các dự án đồng thuận bàn giao mặt bằng triển khai thực hiện dự án.

- Tuyên truyền, vận động bàn giao mặt bằng làm cơ sở triển khai thi công các dự án đầu tư công trên địa bàn quận, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 trên địa bàn quận.

- Tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện công tác giải ngân vốn đầu tư công tại các công trình, dự án do cơ quan, đơn vị phụ trách. Kịp thời báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân quận các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để có giải pháp, phương hướng khắc phục nhằm đẩy nhanh thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, bàn giao mặt bằng và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn quận.

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng

Tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận Gò Vấp cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua 60 ngày vận động bàn giao mặt bằng triển khai thực hiện các dự án đầu tư công và đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn quận Gò Vấp năm 2023.

2. Tiêu chí thi đua

2.1. Đối với tập thể đạt các tiêu chuẩn sau:

- Công tác giải ngân vốn đầu tư công phải đạt tỷ lệ trên 95% trở lên theo kế hoạch được giao (kể cả vốn giao bổ sung) tính đến thời điểm báo cáo kết quả về Phòng Tài chính - Kế hoạch quận Gò Vấp tổng hợp báo cáo về thành phố theo quy định và không đề xuất, đăng ký giảm tổng mức vốn đầu tư công Thành phố đã giao từ đầu năm.

- Thực hiện tốt công tác vận động, thuyết phục người dân để đồng thuận chủ trương, bàn giao sớm mặt bằng đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn phường quản lý.

- Có mô hình, giải pháp trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác giải ngân vốn đầu tư công của cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 16 phường đạt và vượt chỉ tiêu được giao.

- Thực hiện đầy đủ, đúng hạn chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định.

- Nội bộ đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

2.2. Đối với các đơn vị thi công các công trình, dự án, chương trình mục tiêu thực hiện tốt tiến độ công trình, dự án, bảo đảm yêu cầu về thiết kế và chất lượng, bảo đảm vệ sinh môi trường, an toàn lao động, phòng chống cháy nổ; thực hiện tốt nghĩa vụ về thuế, bảo hiểm,... tạo công ăn việc làm, bảo đảm thu nhập cho người lao động, được các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 16 phường liên quan nhận xét, đánh giá và thống nhất đề nghị khen thưởng.

2.3. Đối với hộ gia đình nằm trong dự án thuộc diện giải tỏa và di dời:

Có đóng góp công sức, đất đai, tiền của trong triển khai thực hiện dự án có vốn đầu tư công.

Nêu gương trong việc chấp hành giải tỏa và di dời để giải phóng mặt bằng dự án có vốn đầu tư công.

Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương.

2.4. Đối với cá nhân đạt các tiêu chuẩn sau:

- Có thành tích xuất sắc trong lãnh đạo, chỉ đạo, tham gia thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua. Riêng cá nhân là người đứng đầu đơn vị thì tập thể phải có tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công trên 95% kế hoạch được giao năm 2023.

- Có sáng kiến, giải pháp được ứng dụng thực hiện hiệu quả nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công đạt và vượt chỉ tiêu được giao.

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

(Ưu tiên cá nhân trực tiếp tham gia, thực hiện có hiệu quả công tác giải ngân vốn đầu tư công).

3. Tuyên trình tổng hợp, báo cáo và đề nghị khen thưởng

- Khi kết thúc phong trào thi đua, các cơ quan, đơn vị thuộc quận thực hiện báo cáo tiến độ, kết quả gửi về Phòng Tài chính - Kế hoạch quận để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Quận Gò Vấp. Đồng thời, căn cứ vào kết quả thực hiện công việc được giao, đối tượng và tiêu chuẩn khen thưởng lập hồ sơ đề nghị khen thưởng theo quy định gửi về Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận Gò Vấp tổng hợp, xem xét đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận Gò Vấp (thông qua Phòng Nội vụ) khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong triển khai, thực hiện phong trào thi đua (*Chủ đầu tư có trách nhiệm xem xét, đề xuất khen thưởng đối với các đơn vị thi công các công trình, dự án được phân công phụ trách*) trước ngày 30 tháng 12 năm 2023.

- Giao Trưởng Phòng Nội vụ Quận Gò Vấp rà soát, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thẩm định, xem xét, đối chiếu với kết quả theo dõi của Ủy ban nhân dân Quận Gò Vấp, thực hiện xin ý kiến thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Quận Gò Vấp các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện phong trào thi đua.

4. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của các đơn vị thuộc quận.

- Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của cơ quan, đơn vị đề nghị.

- Báo cáo tóm tắt thành tích của các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng.

- Các văn bản chứng minh kết quả giải ngân, công nhận mô hình, giải pháp, sáng kiến đã được ứng dụng thực hiện có hiệu quả trong thực hiện phong trào thi đua.

- Xác nhận của cơ quan quản lý thuế (đối với tập thể là doanh nghiệp, cá nhân là người đứng đầu doanh nghiệp).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận Gò Vấp (cơ quan Thường trực của phong trào thi đua)

- Tổ chức triển khai công tác tuyên truyền các nội dung thi đua theo Kế hoạch đến các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 16 phường và các chủ đầu tư, các đơn vị thi công các công trình, dự án có vốn đầu tư công.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 16 phường trong triển khai thực hiện thi đua; kịp thời báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân Quận Gò Vấp các khó khăn, vướng mắc của từng dự án và đề xuất,

kiến nghị cơ quan có thẩm quyền để đảm bảo tiến độ giải ngân vốn đầu tư công đạt trên 95% kế hoạch.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Nội vụ Quận Gò Vấp tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Quận Gò Vấp về tiến độ giải ngân năm 2023. Đề xuất danh sách và lập thủ tục hồ sơ theo quy định đề nghị Ủy ban nhân dân quận khen thưởng khi kết thúc đợt thi đua.

2. Giao Trưởng Phòng Nội vụ Quận Gò Vấp

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch quận Gò Vấp báo cáo tổng kết đợt thi đua 60 ngày đêm phấn đấu thực hiện giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn quận, kịp thời đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân quận khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong triển khai, thực hiện Đợt thi đua.

- Tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận Gò Vấp cộng điểm thưởng đối với các cơ quan, đơn vị có mô hình, sáng kiến, giải pháp sáng tạo và hoàn thành hoặc vượt mức tiến độ giải ngân năm 2023.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy, Phòng Văn hóa và Thông tin quận Gò Vấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền Đợt thi đua và tuyên truyền, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc tham gia, hưởng ứng Đợt thi đua.

3. Giao Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Quận Gò Vấp

- Tăng cường công tác phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan để tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc sớm tiếp nhận các mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn đầu tư công đối với các công trình xây dựng.

- Chủ động phối hợp với các phòng, ban liên hệ với các Sở, ban ngành Thành phố, đẩy nhanh tiến độ thực hiện báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư của các dự án trên địa bàn quận.

4. Giao Trưởng Ban Bồi thường Giải phóng mặt bằng Quận Gò Vấp

- Tuyên truyền, vận động bàn giao mặt bằng làm cơ sở triển khai thi công các dự án đầu tư công trên địa bàn quận, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 trên địa bàn quận. Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường quận Gò Vấp trong công tác thẩm tra hồ sơ bồi thường đối với các trường hợp ảnh hưởng bởi dự án theo quy định.

- Tăng cường công tác phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực quận Gò Vấp và các cơ quan, đơn vị có liên quan; chủ động phối hợp, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án còn vướng công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng.

5. Giao lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 16 phường thuộc Quận Gò Vấp

- Chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được phân công nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu đạt và

vượt chỉ tiêu năm 2023 gửi về Ủy ban nhân dân Quận Gò Vấp (thông qua Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Nội vụ Quận Gò Vấp) **trước ngày 30 tháng 12 năm 2023.**

- Triển khai, tổ chức thực hiện Đợt thi đua đảm bảo nội dung, chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ của Kế hoạch nhằm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của quận năm 2023.

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của quận, các kênh thông tin chính thống, kênh truyền thông, nền tảng mạng xã hội chính thức của cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 16 phường; chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua.

- Tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng gắn với kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua; báo cáo đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua về Phòng Tài chính - Kế hoạch quận Gò Vấp và Phòng Nội vụ quận Gò Vấp tổng hợp, theo dõi; tổ chức bình xét, khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu theo quy định.

6. Các chủ đầu tư

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức ra soát, phân công lực lượng thi đua 60 ngày đêm thực hiện hiệu quả giải ngân vốn đầu tư công; phối hợp với các địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động các hộ gia đình bị ảnh hưởng bởi các dự án, công trình đồng thuận bàn giao mặt bằng triển khai thực hiện dự án đầu tư công, phấn đấu thực hiện tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt 95% theo kế hoạch.

- Báo cáo kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 về Phòng Tài chính - Kế hoạch quận Gò Vấp theo dõi, tổng hợp báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp.

Trên đây là Kế hoạch phát động thi đua nước rút 60 ngày đêm phấn đấu thực hiện giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn quận năm 2023, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. *naa*

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Ban Thi đua - Khen thưởng TP;
- Thường trực Quận Ủy;
- Các PCT UBND quận;
- UBMTTQ VN quận và các đoàn thể;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc quận;
- Kho bạc Nhà nước quận Gò Vấp;
- UBND 16 phường;
- Hội đồng TĐKT quận;
- Lưu: VT, NV, D (02).



CHỦ TỊCH

Nguyễn Trí Dũng